
STATISTISCHE 
BERICHTE 

Herausgeber: Statistisches Bundesamt /Wiesbaden 

Arb.Nr. VIII/7/9 • ’ 1 ■■ 3* April 1951 

Bevölkerungszahlen und Jahresdurchschnitts- 

zahlen für die Länder des Bundesgebietes 1946 - 1950. 

(Berechnet unter 'Verwendung der vorläufigen Wohnbe- 
völkerung nach der Volkszählung’ 1950) 

Die Ergebnisse der Volkszählung von 1950 haben gezeigt, dass die 
fortgeschriebenen Bevölkerungszahlen in den meisten,Bundesländern 
überhöht waren. Um für die Berechnung von Prokopfzahlen'zuverläs- 
sige Bevölkerungszahlen zu haben* erschien daher -eine nachträgli- 
che Bereinigung der fortgeschriebenen Bevölkerungszahlen notwen- 
dig, Die bereinigten Bevölkerungszahlen für die Länder des Bundes- 
gebietes jeweils für die Jahresenden 1946 bis'1950 sind in Tabelle 1 
enthalten. Teil A enthält die Bevölkerung ohne Ausländer in IRO- 
Lagern und Teil B die G-esamtbevölkerung. 

Da für die Berechnung von Verhältniszahlen häufig die durchschnitt- 
liche Jahresbevölkerung erwünscht ist, werden die «Jahresdurchschnitte, 
die anhand der bereinigten vierteljährlichen Bevölkerungszahlen , . 
berechnet worden sind, in Tabelle 2 wiedergegeben. Hier wurde auch 
die Durchschnittsbevölkerung für das Jahr 1936 mit'angegeben, da 
diese für Vergleichszwecke benötigt wird. 

Es empfiehlt sich, Prokopfberechnungen zumindest ab 1949 die berei- 
nigten Bevölkerungszahlen zugrunde zu legen, da von diesem Zeit- 
punkt ab bei Verwendung der bisherigen Bevölkerungsschätzungen ein 
merklicher Fehler in den Verhältniszahlen auftreten kann. 

Im Statistischen Bundesamt liegen bereinigte Bevölkerungszahlen für 
jedes Quartalsende vor und können bei Bedarf angefordert .werden. 
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STATISTISCHES BUNDESAMT 
Abt. VIII 

Tabelle 1 

Bevölkerungszahlen für die Länder des Bundesgebietes 1946-1950 1) 

( in 1000) 

29.10.46 

21 J 
31.12.46 

. 

31.12.47 31.12.48 | 31.12.49 j 13.9.50 
! t 3) 

31.12.50 

A. Bevölkerung ohne Ausl, in IRO - Lagern 

Schleswig Holstein 
Haiburg 
Niedersachsen 
Nordrhein-Westfalen 
Bremen 
Hessen’ 
Wttbg.-Faden 
Bayern 
Rheinland-Pfalz 
Baden ,, 
Wttbg.-Hohenz. 
Lindau 

2 573.2 
1 403.3 
6 227.8 

11 692.3 
484.5 

3 973.9 
3 583.1 
8 738.4 
2 742.8 
1 182.0 
1 051.9 

• 52.6 

2 589.5 
1 412.1 
6 318.0 

11 767.1 
487.3 

4 021.0 
3 611.5 
8 788.1 
2 746.4 
1 193.6 
1 053.1 

. 52.7 

2 634.7 
1 462.4 
6 524.6 

12 169.4 
505.2 

4 113.0 
3 708.1 
8 964,6 
2 781.3 
1 222.4 
1 081.2 

53,2 

2 669.1 
1 510.3 
6 702.7 

12 615.3 
525.1 

4 213.0 
3 795.4 
9 081.5 
2 836.5 
1 266.4 
1 112.9 

54.8 

2 648.2 
1 553.8 
6 788.8 

12 9 37.4 
543,5 

4 279.9 
3 851.3 
9 102.4 
2 896,8 
1 297.5 
1 158,9 

57.1 

2 593.6 
1 604.6 
6 795.1 

13 163.9 
558.1 

4 323.8 
3 900.9 
9 127.3 
2 993.7 
1 335.5 
1 183.0 

58.0 

2 557.2 
1 620.4 
6 775.4 

13 254.4 
564.4 

4 343.7 
3 923.5 
9 121.3 
3 035.8 
1 351.7 
1 192.3 

58.3 

Bundesgebiet 

West-Berlin 

43 705.8 

■ 2 01.2.9. 

44 040,4 

2 026.9 

45 220.1 
i 

. 2 080.5 

46 383.0 

2 107.4 

47 115.6 

2 119.B 

47 637.5 

2 145.9 

47 798.4 

2 153.6 

Schleswig-Holstein 
Hamburg 
Niedersachsen 
Nordrhein-Westfalen 
Bremen 
Hessen 

' Wtthg.-Baden 
Bayern. 
Rheinland-Pfalz 
Baden ,, ' 
Wttbg.-Hohenz. 
Lindau'. 

Bundesgebiet 

West-Berlin 

B. Gesamtbevölkerung (einschl.Ausl. in IRO' - Lagern) 

2 633.5 
1 409.4 
6 383.0 

11 754.0 
485.5 

4 042.3 
3 651,0 
8 977.8 

.2 750.4 
1-189.0 
1 061.9 

52.6 

2 645.0 
; 1 419.8 
.6 459.8 
.11 825.3 

. 488.2 
4 081.0 

•3 684.1 
9 031.9 
2 753.7 
1 200,3 
1 062.7 

' 52,7 

44 390.4 44 704.5 

2 675.7 
. 1 467.1 

6 642.7 . 
12 212,7 

505.8 
4 174.0 ' 
3 '763.6 
9 181.3 
2 787,5 

- 1, 228.1 

53.2. 

' 2 697.9 
1 515.0 
6 787.3 

12 645,0 
. 528.6, 
4 259,3 

- 3 846.5, 
■9 249,3 

2 842.1 
T 270.8 • 
1 120,9 

-54,7, 

2 664.3 
1 557,1 
6 844.5 

12 9 59.9 
548.0- 

4 235.4' 
3 '893; 9 

'9 188.4 
2 901.2 
.1 300.1 
1 1,65.7 

•57.1 

2 598,1 2 564.4 
1 604.6 1 620.4 

■' 6 795.1 • 6 776.5 
13 163,9 

561.2. 
■ 4 326.7 ' 

3 9.13,8 ' 
;9 175.8 •' 
■2 996.6 
1 335.5 
1183.2 

' 58.0' 

13 254.4 
7 564.8 

4 346.2 
3 932.3 
9 161,2 
3 038.6 
1 351.7 
1 192.3 

58.3 

.45 781.0 46 817,1 47 365.6 47 712 .5 47 861.1 

2 012.9 2 026.9 2 080.5 2 107.4 2 11'9,8 2 145.9 - 2 153.6 

1) Auf Grund der Ergebnisse der Volkszählung 1950 nachträglich bereinigte Zahlen. 
2) Ergebnis der Volkszählung ohne Personen in Kriegsgefangenen- Zivilinternierten- und Flüchtlingsdurchgangslagern. 
3) Vorläufiges Ergebnis der Volkszählung. 
4) Ohne Lindau. 



Tabelle 2 STATISTISCHES BUNDESAMT 

Abt. VIII 

Durchschnittliche Jahresbevölkerung in den Ländern des Bundesgebietes 1936 und 1946 1950 

1936 19461 2) I 1947 1948 1949 1950 

i Milliorten 1000 

A.' Bevölkerung ohne Ausl, in IRO - Lagern 

Schleswig-Holstein 

Hamburg ! 

Niedersachsen 

Nordrh.-Westfalen * i 

Bremen | 

Hessen i 

Slttbg .-Baden 

Bayern 

Rheinld.-Pfalz ! 

Baden ! 

Wttbg.-Hohenzollem ) 

Lindau ) 

1,6 
1.7 

4.4 
11,8 
0,5 

3.4 

3.1 

6.8 
2,9 

1.2 

1,0 

2 573.2 

1 403.3 

6 227.8 

11 692.3 

484.5 

3 973.9 

3 583.1 

8 738.4 

2 742.8 

1 182.0 

1 051.9 

52.6 

2 607.4 

1 432.5 

6 406,7 

11 940.1 

494.9 

4 069.8 

3 660.2 

8 875.5 

2 761.8 

1 208.3 

1 065.9 

52.9 

2 651.7 

1 485.2 

6 615.3 

12 375.8 

514.5 

4 164.8 

3 752.9 

9 038.2 

2 806.3 

1 242.0 

1 095.2 

54.1 

2 661.2 

1 531.0 

6 747.0 

12 766.2 

533.7 

4 251.1 

3 819.2 

9 094.2 

2 862.0 

1 277.6 

1 129.8 

55.7 

2 610.9 

1 588.8 

6 789.5 

13 094.7 

553.8 

4 311.4 

3 884,5 

9 117.9 

2 957.9 

1 321.4 

1 173.3 

57.7 

Bundesgebiet 

West-Berlin 

38,4 

2,7 

43 705.8 

2 012.9 

44 576.0 

2 050.2 

45 796.0 

2 100.8 

46 728.7 

2 104.3 

47 461.8 

2 137.4 

B. Gesamtbevölkerung (einschl.Ausl. in IRO-Lagern) 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

Nordrh.-Westfalen 

Bremen 

Hessen 

Wttbg.-Baden 

Bayern 

Rheinl.-Pfalz 

Baden 

Wttbg.-Hohenzollem 

Lindau 

2 633.5 

1 409.4 

6 383.0 

11 754.0 

485.5 

4 042.3 

3 651.0 

8 977.8 

2 750.4 

1 189.0 

1 061.9 

52.6 

2 664,4 

1 438.7 

6 538.7 

11 989.3 

495.4 

4 131.1 

3 722.9 

9 104.5 

2 768.6 

1 214.5 

1 074.7 

52.9 

2 687.5 

1 490.0 

6 714.5 

12 413.2 

517.0 

4 220.3 

3 803.5 

9 231.5 

2 812.3 

1 246.9 

1 103.2 

54.1 

2.684.3 

1 535,2 

6 816.0 

12 792.1 

537.8 

4 272.8 

3 867.7 

9 220.4 

2 867.2 

1 280.9 

1 137.4 

55.7 

2 620.4 

1 590.1 

6 816.0 

13 103.4 

555.5 

4 315.2 

3 909.1 

9 180.8 

2 961.2 

1 322.1 

1 176,5 

57.7 

Bundesgebiet 

West-Berlin 

44 390.4 

2 012.9 

45 185.7 

2 050.2 

46 294.0 

2 100.8 

47 067.5 

2 104.3 

47 608.0 

• 2 137.4 

1) Ergebnis der Volkszählung am 29.10.1946 ohne Personen in Kriegsgefangenen-, Zivilinternierten- und 

Flüchtlingsäurchgangslagern. 

2) Ohne Lindau. 


